
CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 26 del  27/02/2019

OGGETTO:  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2019

L’anno duemiladiciannove addì  ventisette del mese di  febbraio alle ore  17:00 nella 
Casa  Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente 
normativa, si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

LO CONTE DANIELA
PUZZO SALVATORE
NIGRO FABIO
TONELLI ADOLFO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 4 Assenti n. 0

Partecipa  il  SEGRETARIO  GENERALE  SUPPLENTE  MARESCA LEA  che  provvede  alla 
redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, LO CONTE DANIELA che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 26 del  27/02/2019

OGGETTO:  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2019

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
 il  D.Lgs.  507/93, capo I,  artt.  da 1 a 37, recante la disciplina dell’imposta 

comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni;

 il vigente regolamento per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 81 del 19/06/2002 e successive modifiche e integrazioni;

 la  legge  27  dicembre  1997  n.  449,  così  come  modificata  dalla  Legge  23 
dicembre 1999 n.  488,  con cui  è  stato stabilito  che le  tariffe  e  i  diritti  in 
oggetto “possono essere aumentati dagli enti locali fino ad un massimo del 20 
per cento a decorrere dal 1A gennaio 1998 e fino ad un massimo del 50 per 
cento  a  decorrere  dal  1A gennaio  2000 per  le  superfici  superiori  al  metro 
quadrato, e le frazioni di esso si arrotondano al mezzo metro quadrato”;

 il  Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 febbraio 2001 che ha 
rideterminato la tariffa per la pubblicità ordinaria, di cui all’art. 12 del D.Lgs. 
507/93;

 l’art. 1, c. 739, della Legge 208/2015, con il quale si interpreta l’abrogazione 
dell’art. 11, c. 10, della suddetta Legge 449/97, ad opera del D.L. 83/2012, 
stabilendo che l’abrogazione non ha effetto per i Comuni che si fossero già 
avvalsi della facoltà di cui al citato art. 11, c. 10, prima dell’entrata in vigore 
della norma abrogatrice;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 ( “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli  Enti Locali”  - T.U.E.L.), che attribuisce alla Giunta tutti  gli  atti  rientranti 
nelle  funzioni  degli  organi  di  governo,  che  non  siano  riservati  dalla  legge  al 
consiglio e che non ricadano nelle competenze del sindaco;

RICHIAMATE  le  tariffe  dell'imposta  sulla  pubblicità  e  diritto  sulle  pubbliche 
affissioni vigenti di cui al Capo I del D.Lgs. 507/93 e successive modifiche ed 
integrazioni;

DATO ATTO di  quanto  stabilito  dalla   Corte  Costituzionale  con  sentenza  n. 
15/2018  in  ordine  alla  legittimità  costituzionale  del  comma  739  della  L. 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

208/2015, mantenendo salvi fino al 26.6.2012 data di entrata in vigore del D.L. 
83/2012 gli aumenti tariffari nel frattempo deliberati o tacitamente rinnovati;

CONSIDERATO quindi, per quanto sopra esposto, che con decorrenza 1.1.2019 
trovano applicazione le tariffe di cui al D.Lgs. 507/1993 come riformulato dal 
DPCM del 16.2.2001;

VISTO,  in  ultimo, l’art.  1,  comma  919,  della  L.  30  dicembre  2018  n.  145 
(bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2019 e bilancio pluriennale per il 
triennio 2019-2021) il  quale prevede che: “A decorrere dal 2019 le tariffe e i 
diritti di cui al capo 1° del D.Lgs. 15 novembre 1993 n. 507, possono essere 
aumentati dagli  enti  locali  fino al  50% per le superficie superiori al mq. e le 
frazioni di esso si arrotondano al mq.”

VISTA la propria deliberazione n. 110 del 13/12/2018 con la quale, tra le altre, 
venivano  confermate  le  tariffe  2019,  in  particolare  all’allegato  9,   per  ICP e 
pubbliche  affissioni,  in  data  precedente  alla  approvazione  della  citata  Legge 
145/2018 e ritenuto pertanto opportuno riapprovare le medesime in conformità 
con quanto contenuto nella più recente disposizione di legge;

RICHIAMATI:

• l’art. 1, comma 169, della Legge n. 296/2006, il quale dispone che  “Gli 
enti  locali  deliberano  le  tariffe  e  le  aliquote  relative  ai  tributi  di  loro  
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del  
bilancio  di  previsione  e  che  tali  deliberazioni,  anche  se  approvate  
successivamente  all’inizio  dell’esercizio  ma  entro  il  predetto  termine,  
hanno effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata  
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono  
prorogate di anno in anno”;

• l'art. 13, comma 15, del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201 il quale  
stabilisce che “a decorrere dall'anno d'imposta 2012, tutte le deliberazioni  
regolamentari  e tariffarie relative alle entrate tributarie degli  enti  locali  
devono  essere  inviate  al  Ministero  dell'economia  e  delle  finanze,  
Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all'articolo 52, comma 2,  
del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro trenta giorni  
dalla data di scadenza del termine previsto per l'approvazione del bilancio  
di  previsione.  Il  mancato  invio  delle  predette  deliberazioni  nei  termini  
previsti  dal  primo  periodo  è  sanzionato,  previa  diffida  da  parte  del  
Ministero  dell'interno,  con  il  blocco,  sino  all'adempimento  dell'obbligo  
dell'invio, delle risorse a qualsiasi titolo dovute agli enti inadempienti.”;

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, 

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

sono stati acquisiti ed allegati alla presente deliberazione di cui costituiscono parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Servizio/Area competenti; 

ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi di legge 

DELIBERA

1. per i motivi esposti in premessa, di approvare per l’anno 2019 le tariffe  per 
imposta sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni così come risultanti 
dall'allegato prospetto che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di dare atto che le tariffe ICP e DPA per gli anni successivi al 2019 verranno 
stabilite con delibera della Giunta Comunale entro i termini di approvazione del 
bilancio di previsione e  qualora il provvedimento non venga adottato saranno 
confermate le tariffe applicate nel precedente esercizio; 

3. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Ministero  dell'Economia  e  delle 
Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 30 giorni dalla data in cui è diventata 
esecutiva,  ai  sensi  dell’art.  13,  comma  15,  del  D.L.  201/2011,  secondo  le 
modalità previste dalla nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 
5343 del 6 aprile 2012; 

4. di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Cooperativa  Fraternità 
Sistemi Onlus Via Rose di Sotto n. 61 Brescia in quanto soggetto concessionario 
dell’entrata; 

5. di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 26 del  27/02/2019

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
LO CONTE DANIELA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE SUPPLENTE
MARESCA LEA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



             

Allegato n. 1) alla Deliberazione di Giunta Comunale n. __ del ______

TARIFFE PER L’IMPOSTA SULLA PUBBLICITA’ E 
DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

(Decreto Legislativo 507/1993 e ss.mm.ii. ) - (Legge 145/2018)

2018 2019

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ ORDINARIA - per mq. (art. 12, 
commi 1, 2 e 4)                                                                                      
* Per anno solare 13,428 13,428
Per un mese 1,343 1,343
Per due mesi 2,686 2,686
Per tre mesi 4,028 4,028
* Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 maggiorazione del 
50% 
Per anno solare 20,142 20,142
Per un mese 2,014 2,014
Per due mesi 4,028 4,028
Per tre mesi 6,043 6,043
* Con superficie superiore a mq. 8,5 maggiorazione del 100% 
Per anno solare 26,856 26,856
Per un mese 2,686 2,686
Per due mesi 5,371 5,371
Per tre mesi 8,057 8,057

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ ORDINARIA EFFETTUATA IN 
FORMA LUMINOSA O ILLUMINATA - per mq. (art. 7, comma 7)    
* Maggiorazione del 100%
Per anno solare 26,856 26,856
Per un mese 2,686 2,686
Per due mesi 5,371 5,371
Per tre mesi 8,057 8,057
* Con superficie compresa tra mq. 5,5 e mq. 8,5 (maggiorazione del 
100% più maggiorazione del 50% sulla tariffa base)
Per anno solare 33,570 33,570
Per un mese 3,357 3,357
Per due mesi 6,714 6,714
Per tre mesi 10,071 10,071
* Con superficie superiore a mq. 8,5 (maggiorazione del 100% più 
maggiorazione del 100% sulla tariffa base)
Per anno solare 40,284 40,284
Per un mese 4,028 4,028
Per due mesi 8,057 8,057
Per tre mesi 12,085 12,085

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA ALL’INTERNO E 
ALL’ESTERNO DEI VEICOLI DI USO PUBBLICO O PRIVATO - per 
mq. (art. 13, comma 1)                                                                   
Per anno solare 13,428 13,428
Con superficie compresa tra mq. 5,5 e 8,5 (maggiorazione 50%) 20,142 20,142
Con superficie superiore a mq. 8,5 (maggiorazione 100%) 26,856 26,856

Copia informatica



             

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA SU VEICOLI DI 
PROPRIETA’ DELLA IMPRESA O ADIBITI AI TRASPORTI PER 
SUO CONTO - per anno solare (art. 13, comma 3) 
a) Autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg. 85,526 85,526
b) Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg. 57,017 57,017
c) Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle categorie a) e b) 28,509 28,509

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA SU VEICOLI DI 
PROPRIETA’ DELLA IMPRESA O ADIBITI AI TRASPORTI PER 
SUO CONTO “CIRCOLANTI C/RIMORCHIO” – per anno solare 
(art. 13, comma 3) 
a) Autoveicoli con portata superiore a 3.000 kg. 171,052 171,052
b) Autoveicoli con portata inferiore a 3.000 kg. 114,034 114,034
c) Motoveicoli e veicoli non ricompresi nelle categorie a) e b) 57,018 57,018

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PANNELLI 
LUMINOSI MESSAGGI INTERMITTENTI VARIABILI - per mq. 
(art. 14, commi 1, 2 e 3)                                                                 
* Per conto altrui
Per anno solare 41,316 41,316
Per un mese 4,132 4,132
Per due mesi 8,263 8,263
Per tre mesi 12,395 12,395
* Per conto proprio dell’Impresa (riduzione del 50%)
Per anno solare 20,658 20,658
Per un mese 2,066 2,066
Per due mesi 4,132 4,132
Per tre mesi 6,197 6,197

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON DIAPOSITIVE 
E PROIEZIONI - (art. 14, commi 4 e 5)
Tariffa giornaliera 2,582 2,582
Tariffa giornaliera dopo 30 gg. 1,291 1,291

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON STRISCIONI O 
ALTRI MEZZI SIMILARI - (art. 15, comma 1 )                               
Tariffa a mq. per ogni 15 gg. o frazione 13,428 13,428

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA DA AEROMOBILI - 
Decreto legislativo 15/11/1993, n. 507 (art. 15, comma 2 )               
Tariffa per ogni giorno o frazione 61,974 61,974

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON PALLONI 
FRENATI O SIMILI -  (art. 15, comma 3 )                                      
Tariffa per ogni giorno o frazione 30,987 30,987

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA MEDIANTE 
DISTRIBUZIONE DI MANIFESTINI - (art. 15, comma 4)               

Copia informatica



             

Tariffa per ogni giorno o frazione e per persona 2,582 2,582

TARIFFA PER LA PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON APPARECCHI 
AMPLIFICATORI - (art. 15, comma 5)                                            
Tariffa per ogni giorno o frazione e per punto di pubblicità 7,746 7,746

TARIFFA PER IL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI - (art. 
19, comma 2)                                                                                   
Tariffa per i primi 10 gg. a manifesto 1,306 1,306
Per ogni periodo successivo di 5 gg. o frazione a manifesto 0,392 0,392

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Proposta N. 221 / 2019
UFFICIO UNICO TRIBUTI

OGGETTO: IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' E DIRITTO SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2019

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 26/02/2019 IL RESPONSABILE
SGARGI GHERARDI LAURA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



CI T TA’ D I  G RA N A RO L O  D EL L’EMIL IA
Bologna

Proposta N. 221 / 2019
UFFICIO UNICO TRIBUTI

OGGETTO:  IMPOSTA  SULLA  PUBBLICITA'  E  DIRITTO  SULLE  PUBBLICHE 
AFFISSIONI - APPROVAZIONE DELLE TARIFFE ANNO 2019

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
contabile.

Lì, 26/02/2019 IL RESPONSABILE
LANDINI MONICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


